4

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАБОЧАЯ ГРУППА КРАЕВОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЛЕГАЛЬНОЙ ЗАНЯТОСТИ И ВОПРОСАМ ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ТРУДОВЫХ ПРАВ РАБОТНИКОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В ИПАТОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ
ПРОТОКОЛ

27.12.2024 г.

№7
Руководитель – Е.Ю. Калиниченко
Секретарь – О.Н. Зайцева
Кворум для принятий решений имеется (из 14 членов присутствовало 12, список прилагается).

ПОВЕСТКА
1. О выявленных фактах выплаты заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда организациями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. О результатах выполнения медиа – плана по освещению работы, направленной на формирование негативного отношения общества к неформальной занятости в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, за 2024 год.
3. О результатах выполнения плана – графика достижения дифференцированного контрольного показателя, утвержденного главой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 08.02.2024г. за 2024 год.
4. Об утверждении плана – графика достижения дифференцированного контрольного показателя на 2025 год по Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края.
Слушали: Е.Ю. Калиниченко (временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководитель рабочей группы), ознакомившую присутствующих с повесткой дня.
По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: ведущего специалиста отдела социально – правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края – Зайцеву О.Н., начальника отдела камерального контроля №5, советника государственной гражданской службы 3 класса - Кочерга И.П. - (тексты выступлений прилагаются).
Руководителям МКУ ЦХТО Ипатовского района Ставропольского края, МБУ по физической культуре и спорту «Прогресс», МБУ ДО СШ Ипатовского района Ставропольского края были направлены письма приглашения на заседание рабочей группы и о необходимости предоставления пояснений по факту выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, До начала заседания всеми  руководителями организаций представлены пояснения о том, что их наемные работники оформлены и работают на неполную ставку, на условиях неполного рабочего времени. Начисление заработной платы производится пропорционально отработанному времени.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Зайцевой О.Н. и Кочерга И.П. принять к сведению.

2. Рекомендовать межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Ставропольскому краю изучить представленные пояснения указанных работодателей.

3. Членам рабочей группы, в целях организации профилактических визитов в хозяйствующие субъекты, расположенные на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в рамках информационно – разъяснительной работы, внести предложения в формируемый график выездов, начиная с первого квартала.

Срок исполнения: до 15 января 2025 г.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: ведущего специалиста отдела социально – правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - О.Н. Зайцеву (текст выступления прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию О.Н. Зайцевой принять к сведению.

2. Членам рабочей группы:

2.1. активизировать информационно – разъяснительную работу (в рамках своих полномочий) о недопустимости применения неформальных трудовых отношений, а также усилить межведомственное взаимодействие при проведении организационной, разъяснительной работы, в том числе при проведении выездных мероприятий в 2025г.

2.2. Предоставлять в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края информацию о выполнении Медиа - плана по освещению работы, направленной на формирование негативного отношения общества к неформальной занятости в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края на 2024-2027 годы

Ежеквартально  до 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Голосовали:
за – 12 чел.,
 против - нет,
воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.
По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: ведущего специалиста отдела социально – правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края - О.Н. Зайцеву (текст выступления прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию Зайцевой О.Н. принять к сведению.

2. Результаты работы по снижению неформальной занятости  и информация о данных, полученных в результате ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости за 2024г. направлены в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края По состоянию на 27.12.2024г. численность трудоустроенных составляет 485 человек.

3. Членам рабочей группы активизировать работу по выявлению работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, имеющих признаки неформальной занятости с дальнейшей передачей информации в Государственную инспекцию труда в Ставропольском крае.
Голосовали:
за – 12 чел.,
 против - нет,
воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.
По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ: Е.Ю. Калиниченко (временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководитель рабочей группы) (текст выступления прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию Калиниченко Е.Ю. принять к сведению.

2. Утвердить план – график достижения дифференцированного контрольного показателя на 2025 год по Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края.
3. Членам рабочей группы предоставлять в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края сведения о выполнении контрольных показателей по Плану-графику достижения дифференцированного контрольного показателя на 2024 год по Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края, утвержденному главой Ипатовского муниципального округа 27.12.2024 г. по форме:

	№пп
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	СНИЛС
	Дата заключения трудового договора/дата регистрации в ФНС «самозанятого»
	В случае заключения трудового договора с работодателем

	Наименование организации
	ИНН организации
	примечание

Срок исполнения: ежемесячно до 5 числа

3.1. всем членам рабочей группы внести предложения по исполнению  контрольного показателя по снижению численности экономически активных лиц трудоспособного возраста, не осуществляющих трудовую деятельность на территории округа доведенного Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края на 2025г.

Срок исполнения: до 14 января 2025г.
Голосовали:
за – 12 чел.,
 против - нет,
воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.
4. Контроль за выполнением решений возложить на заместителя начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Г.А. Прищепову.
5. Секретарю комиссии:
5.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
5.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.

Руководитель

Е.Ю. Калиниченко

Секретарь

О.Н. Зайцева